
 
 

Isus  revine… 
 

Isus revine, eşti tu gata oare?  
Trăieşti tu viaţa sfântă de creştin? 
Calea cea strâmtă e şi a ta cale?  
Slujeşti tu Dumnezeului divin? 
 
Mai arde-n tine dorul închinării? 
Sfinţenia, mai e podoaba ta?  
Mai ai tu sentimentul remuşcarii,  
Atunci când săvârşeşti o faptă rea? 
 
Ii mulţumeşti Lui oare pentru toate? 
Ştii să te bucuri când necazuri vin? 
Crezi tu că El e-acela care poate,  
Să schimbe-amarul tău în sfânt alin? 
 
Isus revine, Ziua e aproape... 
Ai grijă cum trăieşti ca şi creştin! 
Increzător priveşte mai departe,  
Isus a spus: “Mai e puţin şi vin!” 

(Marta  Rus) 

Să-i MULŢUMIM Domnului 
pentru … 

Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

… fraţii care au fost aleşi în 11 octombrie spre 
a fi ordinaţi în slujba de diaconi. Dumnezeu să 
le dea putere de slujire şi să-i ajute să rămână 
mereu sub călăuzirea Sa! 
… botezul în apă din 18 octombrie. Suntem 
recunoscători Domnului pentru cele 13 persoane 
care au făcut acest legământ veşnic cu El. 
Domnul să-i binecuvânteze! 
… sărbătoarea roadelor. Il lăudăm pe Domnul 
pentru bogăţia pământului şi pentru toate 
binecuvântările pe care le revarsă peste noi în 
fiecare anotimp al anului. 
… familia Marcu Emanuel si Gianina care s-a 
întemeiat sub binecuvântarea lui Dumnezeu în 
data de 24 octombrie. Domnul să-i ajute să 
zidească o căsnicie frumoasă împreună cu El! 
… micuţa Hadasa Criste care este adusă astăzi 
înaintea Domnului pentru a primi binecuvântarea 
Sa. Domnul să vegheze asupra ei întreagă viaţa sa 
şi să o facă să fie o bucurie atât pentru familie, cât 
şi pentru biserică. 
 

“Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate 
lucrurile.” (1 Tes. 5:18) Vă stăm la dispoziţie pentru 

nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                          6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea,  

Dana Cristea, Andreea Homoşdean,  
Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Zâmbiţi, vă rog…  
 

Un băieţaş şi surioara lui călăreau 
împreună un cal într-un parc de distracţii. Băiatul 
i-a spus sorei sale:  

“Dacă doar unul dintre noi s-ar da jos de pe 
acest cal, atunci ar fi mai mult loc pentru mine!” 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

(continuare  in pagina 3) 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Î ncepe timpul de laudă şi închinare. Toată lumea stă în picioare, cântă, se 
închină, când deodată simţi că... “te ia cu statu' jos”. Sunt unele excepţii (de 

exemplu, persoane bolnave), care trebuie înţelese de cei din jur, însă tu, tânăr în floarea 
vârstei, sănătos şi puternic, din prea multă comoditate, te aşezi! Urât din partea ta! Şi 
hai să-ţi spun de ce: nu stai în picioare pentru trupa de laudă şi închinare sau pentru 
pastor sau pentru oricine altcineva din biserică, ci pentru Domnul - e un semn de 
respect! 

Se cântă prima cântare şi a doua, apoi urmează o rugăciune. Măcar acum, ai bunul 
simţ să te ridici şi să te rogi, dar de multe ori, nici măcar asta nu faci. Ba încă mai ai şi 
tupeul să îi deranjezi pe cei din stânga şi din dreapta cu foiala ta. Dacă ai nenorocul şi 
proasta şansă de a sta lângă un “nespiritual” ca şi tine, poţi compromite timpul de laudă 
şi închinare al celor din jur. Râzi, chicoteşti, poate chiar arăţi cu degetul spre fratele 
care are un timbru vocal mai puternic în rugăciune, te enervează sora care s-a pus pe 
genunchi când toată biserica se roagă - mai puţin tu - în picioare. 

Spre bucuria ta, se termină şi timpul de laudă şi închinare, poţi să te aşezi în 
scaunul confortabil şi să începi să critici: prea puţini la cor, prea sus gama cântării pe 
care a cântat-o sora fără batic, prea slab pianistul, prea tare tobele, prea întârziată 
proiecţia... şi te miri de ce nimicuri mai găseşti să te legi. Inainte de a tăia şi spânzura, 
gândeşte-te că nimic din ceea ce vezi şi auzi acolo NU e pentru tine. Aşadar, cu ce 
drept faci asta? E păcat, să ştii! 

Codul bunelor maniere în biserică 
(partea a II-a) 

"La Domnul este 
scăparea: binecuvântarea 

Ta să fie peste poporul 
Tău."  

Psalmul 3:8  
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CONCURS BIBLIC 
Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi  

Epistolele către Filipeni şi Evrei! 
41. Ce atitudine trebuie să aibă credinciosul faţă în faţă cu 
îngrijorarea? 
42. Cui aparţin următoarele cuvinte: „Cu adevărat acesta este 
proorocul cel aşteptat în lume”?  
43. Completaţi versetul: „... n-avem un... de slăbiciunile... unul 
care... ca şi noi, dar...” (...)  
44. Cine va trece din moarte la viaţă fără să fie judecat? 
45. Care este condiţia necesară pentru a fi pe placul lui Dumnezeu? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 36/ Cuvântul 
vestit de Isus (Ioan 12:48) 37/ Isus, femeii din Samaria (Ioan 4:22); 38/ „Isus le-a 
zis: ‚Lumina mai este puţină vreme... vostru. Umblaţi ca unii care... ca să nu vă 
cuprindă întunericul; cine umblă... nu ştie unde merge.’ ” (Ioan 12:35); 39/ Cu 
întristarea femeii când este în durerile naşterii. (Ioan 16:21-22); 40/ Au ca dumnezeu 
pântecele lor, ruşinea este slava lor, se gândesc la lucrurile de pe pământ. (Filip. 
3:19). 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 36 – 40 următoarele persoane: 
Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, 
Mianda Neagu, Elena Râşcu, Daniela Rus, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Daniel 
Cornea, Emil Cuc şi Cătălin Rus. 

...rubrică realizată de Dana C. Popa    

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 1 noiembrie 

  Adrian Stoica 
Luni, 2 noiembrie 
  Ovidiu Huluban 
Marţi, 3 noiembrie 

  Paul Coldea,  
Livia Niţu,  

Samuel Roba 
Miercuri, 4 noiembrie 

  Ligia Bodea 
Joi, 5 noiembrie 

  Eveline Criste,  
Romică Florescu,  

Bianca Scoruş 
Sâmbătă, 7 noiembrie 

  Elisei Grigoraş 
 
 

“Cum doreşte un 
cerb izvoarele de 
apă, aşa Te doreşte 
sufletul meu pe Tine, 
Dumnezeule!”  

(Psalmul 42:1) 

Întrebarea săptămânii 

Care este calitatea cea mai importantă, pe care ar trebui să 
o manifeste un creştin născut din nou? 

 

Dragostea. (Angi, 36 ani) 
Un creştin născut din nou trebuie să fie plin de râvnă pentru 
Dumnezeu. (Alexandru, 59 ani) 
În primul rând, contează relaţia personală cu Dumnezeu, care se 
manifestă şi în comportamentul zilnic, şi apoi, credinţa, dragostea şi 
celelalte. (Emilia, 56 ani) 
Dragostea. (Eusebiu, 39 ani) 
Smerenia. (Corneliu, 23 ani) 
Un creştin născut din nou trebuie să aibă pace. (Dana, 28 ani)  
Dragostea. (Mircea, 29 ani) 
Ascultarea de Domnul. (Ana, 55 ani) 

...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Ştiaţi că...  
∗ ... în Biblie, cuvântul „Domnul” apare de 4230 de ori? 
∗ ... în fiecare carte a Bibliei, apare cuvântul „Dumnezeu”, cu excepţia cărţilor Estera şi 

Cântarea Cântărilor? 
∗ ... în Biblie, cuvântul „bunică” apare o singură dată, în 2 Timotei 1:5? 
∗ ... nu este menţionat nicăieri în Biblie cuvântul „Trinitate”? 
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    (continuare din pagina 1) 
Şi totuşi, nu te opreşti aici! Ipocrizia şi 

slaba maturitate spirituală de care dai 
dovadă te împing la gesturi extreme. Incepe 
predica. Spui în sinea ta că jumătate de oră 
te vei plictisi, aşa că scoţi pachetul de gumă 
şi, inevitabil, începi să molfăi cu neruşinare. 
Şi tot nu-ţi ajunge! Te uiţi la ceas şi vezi că 
au trecut doar 10 minute. Din plictiseală şi 
aroganţă, scoţi din buzunar şi telefonul de 
ultima generaţie pe care cauţi să îl “perinzi” 
prin faţa cât mai multor ochi, ca să vadă 
surorile că tu ai... Şi începi să butoneeeeezi 
şi butoneeeezi pănă când te saturi sau mai 
ştiu eu ce găseşti mai interesant de observat, 
nicidecum să fii atent la predică. Arunci 
încă o dată privirea la ceas, mesteci 
flegmatic guma care de câteva minute o ai 
în gură şi, schimbându-ţi poziţia pe scaun, 
parcă ai vrea să îi dai de înţeles 
predicatorului: "Hai, frate, nu mai termini 
odată?" Şi parcă numa' în ciudă să îţi facă, 
de la timpul iniţial pe care chiar îl precizase 
de 30 de minute se ajunge la 45 de minute. 
Ai ajuns la culmea plictiselii, să nu spun a 
disperării, dar ca şi soarele după nori îţi 
revine fericirea pe chip şi sclipirea în ochi 

când se anunţă ultima cântare urmată de 
rugăciunea de mulţumire. 

Te ridici în picioare cu un aer de 
superioritate şi arunci priviri arogante celor 
din jur care s-au simţit bine la biserică şi 
vor pleca cu ceva în inimă de acolo. Te 
fâstâceşti până se termină şi ultima 
rugăciune şi, "cu harul şi pacea Domnului", 
te îndrepţi cu cea mai mare viteză spre 
ieşire. Dar nu poţi ieşi atât de repede pe cât 
te aştepţi. In faţa ta sunt surori şi fraţi mai 
în vârstă care au nevoie de un timp mai 
îndelungat pentru a ieşi din biserică, poate 
chiar şi de ajutor, dar tu... nuuu, eşti comod 
şi nu te sfieşti să ajuţi. Plus de asta, sunt şi 
copii care tocmai ce au ieşit de la şcoala 
duminicală şi caută să ajungă cât mai 
repede la părinţi şi nu-i condamn - sunt 
copii; se împing, râd, se joacă, dar şi 
acestea sunt admise în limita bunului simţ. 
Aminteşte-ţi că şi tu ai fost copil şi poate că 
pe vremea aceea nici măcar nu erai în 
biserică, ci duminică de duminică băteai 
mingea în faţa blocului sau aveai alte 
activităţi... 

       Denisa Gherasim 

 
 
 
 

Cele mai persecutate ţări din lume    
Insulele Maldive reprezintă o altă regiune unde creştinii nu 

se bucură de libertate religioasă. Şi aici islamul este religie de stat şi 
toţi cetăţenii trebuie să fie musulmani. O persoană convertită poate 
să-şi piardă statutul de cetăţean. Practicarea unei religii diferite de 
islam este interzisă, aşadar e imposibilă deschiderea de noi biserici. Străinii sunt autorizaţi să-şi 
practice religia, dar în privat.  

De asemenea, este interzisă importarea bibliilor sau orice alt suport creştin, excepţie 
făcând o copie rezervată uzului personal. Această ţară – printre cele mai puţin evanghelizate 
din lume – numără doar o mână de credincioşi autohtoni care-şi trăiesc credinţa în secret 
absolut din pricina controlului social omniprezent. 

Domnul să se îndure şi de această ţară, iar Cuvântul Său să pătrundă în inimile cât 
mai multor oameni. Lumina puţinilor creştini care trăiesc aici să fie suficient de puternică 
pentru a atrage persoanele din jurul lor, în ciuda problemelor care pot apărea după 
întoarcerea la Cel Adevărat! 

                   Ramona Codrea 


